Lo stesso scrivente offre una risposta affermando che: “personalmente rispondo per l'affermativa, ma sulla base solo lessicale della disamina dell'ipotesi, non si vedrebbe chiaro il verificarsi di nessuna di quelle tre categorie. Non si potrebbe unificare il senso di “*abducit*” al “*retinet*” con una dizione generale, per esempio “*aut in sacrilegum finem iis utitur*”, ovvero “*in sacrilegum finem eas adhibet*”?”

¹³ “Ratio est, quia in casu minor demonstratur voluntatis pervicacia seu legis contemptus, quam si lex violetur cum ejusdem characteris poenalis conscientia; ex hoc enim quod ab agente non cognoscitur poena legi adnexa, ipsum plus minusve latet, ideoque ab ipso non directe contemnitur, speciale momentum sociale tali legi a legislatore agnitum.” In: GOMMARUS MICHIELS, *De delictis et poenis. Commentarius Libri v Codicis Iuris Canonici*, vol. 1, *De delictis. Canones 2195-2213*, Lublin - Brasschaat 1934, p. 216.

¹⁴ “Ratio est, quia cum agens probe cognoscit se violare legem ecclesiasticam, cui de facto adnexa est sanctio canonica, demonstrat deliberatum ordinem socialem perturbandi propositum seu formalem legis contemptum, qui contemptus constituit ex parte agentis verum ideoque per se sufficientem punibilitatis titulum.” In: MICHIELS, *De delictis et poenis...*, cit., p. 216.

Il dubbio interpretativo appariva così piuttosto palese. Il concetto di profanazione non è riconducibile, infatti, al solo verbo *abicit*, che di per sé vuol dire gettar via. Lo stesso redattore della lettera della Penitenzeria aggiunge poi in nota: “non mi sfugge che la versione italiana, per esempio, porta “chi profana le specie consacrate”: dizione ottima; ma ciò che fa testo è il latino.”

La questione si era inoltre viepiù complicata per le disparate traduzioni del can. 1367 nelle diverse lingue moderne: *arrojar por tierra*, sottrarre, gettar via, *wegwerfen*. In più se si tiene conto che le leggi penali, in virtù del can. 18 – *leges quae poenam statuunt aut liberum iurium exercitum coarctant aut exceptionem a lege continent, strictae subsunt interpretation* – sono sottomesse a interpretazione stretta e non possono essere interpretate né estensivamente, né analogicamente, si arriva alla conclusione che si può incorrere in tale delitto solamente se materialmente si gettano via le ostie. Il che, come è evidente, porterebbe a situazioni assurde, perché ciò potrebbe significare che chi compie gravi atti sacrileghi sulle ostie perché vi sputa sopra o vi versa escrementi, ma le lascia nella pisside o sull'altare, non commette alcun delitto, ma solo peccato grave.